CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 125/2025

LRM

Tramitado em Sessão
()q Aprovado 0 ( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: Ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando intermediação
junto aos órgãos competentes quanto à falta de medicamentos de alto custo na rede pública
de saúde de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

solicitando intermediação junto aos órgãos competentes quanto à falta de medicamentos

de alto custo na rede pública de saúde de Jacareí.

Atualmente, muitos pacientes que dependem de tratamentos de alto

custo, essenciais para o controle de doenças graves, como exemplos o câncer, hepatites

virais, doenças autoimunes, entre outras, estão sendo prejudicados pela escassez desses

medicamentos, que são fundamentais para a manutenção de sua qualidade de vida e,

muitas vezes, para a própria sobrevivência.

Essa situação tem gerado grande preocupação, pois a ausência de

medicamentos impacta diretamente o tratamento dos pacientes, comprometendo o

progresso e a eficácia das terapias já em andamento, além de acarretar custos adicionais

aos pacientes e suas famílias, que, muitas vezes, não têm condições financeiras de arcar

com a compra desses medicamentos no mercado privado.

Considerando o compromisso constitucional do Estado com a saúde

pública e o direito fundamental à vida e à saúde, solicitamos, portanto, intermediação de

Vossa Excelência junto ao Ministério da Saúde, e outros órgãos responsáveis, para

a regularização do fornecimento de medicamentos de alto custo nas unidades de

saúde pública, garantindo que todos os cidadãos tenham acesso adequado aos

tratamentos de que necessitam.

Certos de sua atenção e compreensão quanto à gravidade dessa questão,

agradecemos antecipadamente pela colaboração e nos colocamos à disposição para

maiores esclarecimentos ou para uma possível reunião.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL . : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 125/2025 - Vereador Daniel Mariano- fls. 2/2

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de·-Z02ô.'\

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP : 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 126/2025

RC

Tramitado em Sessão
~ Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: À EDP, solicitando providências urgentes quanto à constante queda do fornecimento de
energia elétrica na Estrada São Sebastião, Distrito de São Silvestre (Zona Adensamento
Restrito), neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando providências urgentes quanto à constante queda

do fornecimento de energia elétrica na Estrada São Sebastião, Distrito de São Silvestre

(Zona Adensamento Restrito), neste Município.

• Verificar quedas de energias constantes, especialmente com relação

aos disjuntores de poste de energia elétrica que estão desarmando;

• Número de instalação 0034318682, onde constantemente ocorrem as

faltas de energia.

Ressaltamos que os bairros situados ao longo da estrada mencionada

enfrentam quedas frequentes no fornecimento de energia elétrica, o que tem causado

transtornos aos moradores e uma crescente sensação de abandono. Esse problema

persiste há anos e exige uma solução urgente, a fim de garantir mais estabilidade no

serviço e proporcionar maior tranquilidade à população.

Imagens anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Requerimento nº 126/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/3

09:13 <;6 C!I ~ • s ~ ! "=; l~ºt, .1 .11 82%■

~ D ~> :

Foto que exemplifica o que está ocorrendo na região.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955- 2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Requerimento nº 126/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

-::::;::,. vo, , o Kestaui nte Ke<
Rang~Ws ·~ !!!-}''o ca,

f- Estrada São Sebastião - São Sil. .. .. ltaquera 2 e... -

\ondomínio O
Lago Dourado

~esidencial Jequitibá O
Lotes a partir de ...

> 8int0

JESIA
CADA

CEREJEIRA

Go gle

Marques Hotel. a
e éentro Canino

Estr. São Sebastião - São Silvestre de
Jacareí

~ Rotas Â Iniciar D Salvar

Ili o <

Sãó'"S
de J

~
\,,; .

Live View

< Comr

PRAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP : 12327-9 01 - TEL. : {12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 128/2025

IC

Tramitado em Sessão
i?<)Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 · 1C · P

Assunto: A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, solicitando urgente estudo para
possibilitar o transporte de alunos que estudam na EE Prof. Antônio José de Siqueira, no
período da tarde, das 13h às 18h20, residentes na Estrada Fazenda Ivone, nº 141 O, no Bairro
ltapeva, Jacareí/SP.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Secretaria da Educação do Estado de São Paulo solicitando urgente

estudo para possibilitar o transporte de alunos que estudam na EE Prof. Antônio José de

Siqueira , no período da tarde, das 13h às 18h20, residentes na Estrada Fazenda Ivone,

nº 141 O, no Bairro ltapeva, Jacareí/SP.

Salientamos que se trata de uma Estrada Rural com trecho longo, onde

as crianças não têm como ir até a escola sem o transporte escolar.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo e, antecipando

agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

_•,.., ~) )
/ / 1,

DANIE~· , ARl'~ NO
Vereador - RL / V~ e-Presidente

, , /
{ ,
' \ /

. ----

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / S P • C EP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 139/2025

RC

Tramitado em Sessão
~ Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

Assunto: Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando recursos para a revitalização de uma área
que liga o Jardim Conquista ao Jardim Rio Comprido, neste Município.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja encaminhado ofício ao Governo do Estado de São Paulo,
solicitando recursos para a revitalização de uma área que liga o Jardim Conquista ao
Jardim Rio Comprido, neste Município.

Na data de 15 de março, foi entregue a obra que liga os Municípios de
Jacareí e São José dos Campos; entretanto, nessa região, há um córrego e uma área que
conecta o Jardim Conquista ao Jardim Rio Comprido, a qual necessita de revitalização.
Tal intervenção trará grandes benefícios à população, promovendo a preservação
ambiental e melhorando a qualidade de vida dos moradores. Diante do exposto,
solicitamos a destinação de verba para a revitalização dessa área.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos
préstimos do Governador do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

I

D O
ve_r;, i · e te

L ~--L !J >
A

Vereador - Líder do PP

/~ . .,

SIUFARNE Dà CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA OOS TRÊS POD ERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06 .00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 129/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Saúde Bucal, 20 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades reg imentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Saúde Bucal , 20 de

março.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

\ 1
DAN~µ ARI ~;o

Vereador - ,PL Vice-P ~idente

// í l
LY

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - C ENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327- 901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 993/2025

Assunto : Atendimento de demandas no Jardim América, Jardim Elza Maria e Residencial São Paulo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao atendimento de demandas no Jardim

América , Jardim Elza Maria e Residencial São Paulo, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, para as seguintes ruas:

1. Rua Guarda Civil , no Jardim América , prox1mo ao número 268 -

sinalização viária "faixa de pedestre" e instalação de placa de Travessia

de Pedestre A-328.

2. Rua Ivone Lúcia Guarnieri Stock com a Rua Antônio Ferreira Rizzini -

estudo para trecho entre essas ruas para mão única sentido Centro;

3. Rua Antônio Ferreira Rizzini - troca do ponto de ônibus por um maior

e deslocamento para próximo à estação elevatória do SAAE.

Assim , solicitamos em caráter emergencial as demandas acima

citadas, pois o local em destaque necessita das adequações solicitadas, pois se trata de

uma avenida muito movimentada, tendo em vista que nas proximidades, há vários

comércios, escolas tais como SESI, SENAI e Faculdade Federal e necessita da

implantação das solicitações para a segurança dos munícipes e estudantes que

frequentam a região.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

-· )
DAN~~rvt21'A · O

Vereador rV ,;/ esidente

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CE P : 1232 7-901 -TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 993/2025 - Vereador Daniel Mariano - tis. 2/4

600 R. Antônio Ferreira Rizini

7 anos atrás · Ver mais datas >

111 o <

Rua Antônio sobe até a altura da rua Ivone em sentido único. E logo depois continua em mão dupla.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 993/2025 • Vereador Daniel Mariano • fls. 3/4

711 R. Antônio Ferreira Rizini

7 anos atrás · V er m ais dat as >

111 o <

Faixa de pedestre e isolar a passagem de carro para a rodovia, estudar melhorias.

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CENTRO- JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - T EL. : (12) 39 5 5-2200 -WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 993/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 4/4

R. Antônio Ferreira Rizini

3 anos atrás · Ver mais datas >

111 o <
Deslocamento do ponto de ônibus por um maior e mais moderno. devido a quantidade de estudantes e

munícipes que utilizam o transporte coletivo

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 995/2025

Assunto: Poda de árvores, com urgência, nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando à execução dos serviços de poda de árvores nos locais adiante

especificados:

1. Na Rua José Benedito de Mattos, em frente ao nº 147, no Bairro

São João (foto 1 ).

2. Na Rua Marco Mehler, em frente ao nº 90, no Bairro São João (foto

2).

Solicitamos que seja realizada uma análise técnica para identificar a

melhor solução para os problemas relatados pelos munícipes.

Destacamos que as podas são necessárias, pois as árvores avançam

sobre as ruas, comprometendo a segurança nesses locais. A execução dos serviços

garantirá mais tranquilidade e proteção aos moradores e transeuntes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

DANI l'ÂNO
Vereador - -Presidente

L/
/ ( / ...__,~~

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C E P: 12327- 901 - T EL.: (12) 3955-2200 -WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 995/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/3

Foto 1: Rua José Benedito de Mattos, em frente ao nº 147, no Bairro São João

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JA CAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 995/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

Foto 2: Rua Marco Mehler, em frente ao nº 90, no Bairro São João

PRAÇA DOS TRÊ S PODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / SP • CEP : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

Cód . 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1002/2025

Assunto: Urgente realização de capina na Rua José Pinto de Oliveira , ao lado número 102, no Jardim
do Portal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à urgente realização de capina na Rua José

Pinto de Oliveira, ao lado número 102, no Jardim do Portal.

O presente pedido atende a reivindicação dos moradores da região, uma

vez que nessa época do ano, devido às chuvas ocorre o crescimento abundante da

vegetação, gerando também a proliferação de insetos e animais indesejados.

Sendo assim, requeremos a execução em caráter de urgência, do serviço

solicitado neste documento, objetivando a tranquilidade e segurança de toda a

coletividade.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de.2.0 5.
,,,,,.. ,,-··'

_,/~(/~ /
DANfEJ.:.:MA ;t,j

Vereador ~.'PL / V ei êsidente
I

I

L/

PRAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO· JACAREI / SP - CEP: 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI.SP.LEG .B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Indicação nº 1002/2025 - Vereador Daniel Mariano fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C E P : 12327-901 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR